Các cụ cử, cụ tú, cụ khóa đã góp phần to lớn trong việc truyền bá văn hóa, giữ gìn và phát huy sự học trên mảnh đất quê hương.

Vào những năm đầu thế kỷ 20, người Pháp xóa bỏ chế độ khoa cử Hán học (Khoa thi Kỷ Mùi - 1919 là khoa thi Hán học cuối cùng được tổ chức trên đất nước ta). Tuy nhiên, ở Đồng Minh, các lớp dạy chữ Hán của các cụ tú, cụ khóa vẫn tiếp tục hoạt động với số người theo học rất đông.

Giai đoạn này, chính quyền của Pháp cũng cho mở trường dạy học ở địa phương, gọi là trường hương sư.